Município de Independência - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 1

ATA 17/2022 - REUNIÃO ORDINÁRIA

17ª  Reunião  Ordinár ia  da  2ª  Sessão
Legislativa da 13ª Legislatura - 03 de outubro
de 2022.

17ª  Reunião  Ordinár ia  da  2ª  Sessão
Legislativa da 13ª Legislatura - 03 de outubro
de 2022.

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, às dezenove horas e zero minutos,
reuniram-se  em  Reunião  Ordinária  no  recinto  da  Câmara  Municipal  de  Vereadores  de
Independência-RS,  presidida  pelo  Vereador(a)  Gilmar  Rolim  da  Silva  (PTB)1ª  Verificação  de
Quórum de Abertura, estando presente os seguintes Vereadores: Vereador(a) Claudio Gilmar
de Moraes (MDB), Vereador(a) Francisco Calegari de Oliveira (PTB), Vereador(a) Gilmar Rolim
da Silva (PTB), Vereador(a) Henrique Luis Gresele Szareski (PTB), Vereador(a) Joailson Roberto
Redel (PTB), Vereador(a) José Douglas Rodrigues Moreira (MDB), Vereador(a) Nicolas Cornelius
(PSB), Vereador(a) Rosane Maria Cezar Fim (PTB), Vereador(a) Sônia Cristina Tavares Souto
(MDB).  O Presidente  invocando a  proteção de Deus e  com fundamento na Lei  Orgânica
declarou aberta a  Sessão.  Após a abertura,  foi  realizada a leitura de um trecho Bíblico.
Iniciando com a leitura da ementa e votação da ata da sessão anterior, Ata nº 16, Reunião
Ordinária, de 19 de setembro de 2022. Ata aprovada, por unanimidade. Em proseguimento a
primeira parte da Sessão, o Presidente determinou a leitura das matérias previstas na forma
Regimental. Iniciada leitura do(a) Ofício nº 74, de 21 de setembro de 2022. Finalizada leitura
do(a) Ofício nº 74, de 21 de setembro de 2022. Iniciada leitura do(a) Ofício nº 76, de 03 de
outubro de 2022. Finalizada leitura do Ofício nº 76, de 03 de outubro de 2022. Iniciada leitura
do(a) Ofício nº 22, de 28 de setembro de 2022. Finalizada leitura do(a) Ofício nº 22, de 28 de
setembro de 2022. Iniciada leitura do(a) Projeto de Lei nº 69 de 29 de setembro de 2022, que
dispõe sobre a cobrança de contribuição de melhoria na execução de obras públicas que
enumera.  Finalizada  leitura  do(a)  Projeto  de  Lei  nº  69  de  29  de  setembro  de  2022,  a
proposição foi encaminhada à Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, Comissão de
Orçameto e Finanças, Comissão de Obras e Serviços Públicos. Iniciada leitura do(a) Projeto de
Lei nº 70 de 29 de setembro de 2022, que dispõe sobre a cobrança de melhoria na execução
de obras  públicas  que enumera.  Finalizada leitura  do(a)  Projeto  de  Lei  nº  70  de  29 de
setembro de 2022, a proposição foi encaminhada à Comissão de Legislação, Justiça e Redação
Final, Comissão de Orçamento e Finanças, Comissão de Obras e Serviços Públicos. Iniciada
leitura do(a) Projeto de Lei nº 71 de 29 de setembro de 2022, que dispõe sobre a cobrança de
melhoria na execução de obras públicas que enumera. Finalizada leitura do(a) Projeto de Lei nº
71 de 29 de setembro de 2022, a proposição foi encaminhada à Comissão de Legislação,
Justiça e Redação Final, Comissão de Orçamento e Finanças, Comissão de Obras e Serviços
Públicos.  Usou da palavra o  Ver.  Francisco Calegari  de Oliveira.  Usou da palavra o  Ver.
Henrique Luis Gresele Szareski. Usou da palavra o Ver. Joailson Roberto Redel. Usou da palavra
o Ver. José Douglas Rodrigues Moreira. Usou da palavra o Ver. Nicolas Cornelius. Usou da
palavra o Ver. Rosane Maria Cezar Fim. Usou da palavra o Ver. Sônia Cristina Tavares Souto.
Usou da palavra o Ver. Claudio Gilmar de Moraes. Iniciada Apreciação do(a) Projeto de Lei
Ordinária Nº 67 de 09 de setembro de 2022, que dispõe sobre as diretrizes orçamentárias para
o  exercício  financeiro  de  2023.  Proposição  aprovada,  por  unanimidade.  Iniciada  Apreciação
do(a)  Projeto  de  Lei  Ordinária  Nº  68  de  16  de  setembro  de  2022,  ratifica  a  1ª  alteração  e
consolidação do Protocolo de Intenções do Consórcio Intermunicipal do Noroeste do Estado do
Rio Grande do Sul - CISA e dá outras providências. Proposição aprovada, por unanimidade.
Finalizada a Ordem do Dia, iniciado o Grande Expediente. Usou da palavra o Ver. Francisco
Calegari de Oliveira. Usou da palavra o Ver. Henrique Luis Gresele Szareski. Usou da palavra o
Ver. Joailson Roberto Redel. Usou da palavra o Ver. José Douglas Rodrigues Moreira. Usou da

Município de Independência - RS
Poder Legislativo
Câmara Municipal de Vereadores
Plenário

Página 2

palavra o Ver. Nicolas Cornelius. Usou da palavra o Ver. Rosane Maria Cezar Fim. Usou da
palavra o Ver. Sônia Cristina Tavares Souto. Usou da palavra o Ver. Claudio Gilmar de Moraes.
Usou da palavra o Ver. Gilmar Rolim da Silva. Nada mais tendo a ser tratado, lavrou-se a
presente  ata  que  vai  assinada  pelos  presentes.  Independência-RS,  Câmara  Municipal  de
Vereadores, aos três dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois.

Gilmar Rolim da Silva

Vereador(a) Sônia Cristina Tavares Souto

1º Secretário(a) da Câmara